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平成28年度  事 業 報 告 書 
 

  2016（平成28）年 1月 1日から 2016（平成28）年 12月 31日まで 

 
 特定非営利活動法人シーズ・市民活動を支える制度をつくる会  
 １ 事業の成果 
 平成28年、上半期は通常国会でのNPO法改正ロビー活動に力を注いだ結果、6月に改正NPO法が成立し、活
動の成果を得ることができた。しかし、下半期の寄付税制の拡充要望は実現に至らず、次年度の宿題となっ
た。とりわけ寄付金控除は普及が進んできたため、新たな課題、金銭以外の資産寄付促進の環境整備に力を
注いでいく。 
 また、認定NPO法人が、全国で1500法人となるよう目標を掲げ、認定取得コンサルティングや制度の普及
に取り組んだが、12月末日の認定法人数は全国で992法人（内閣府発表）と、目標を達成できなかった。PR
活動の強化と、コンサルタントの増員が必要。 
 
 ２ 事業の実施に関する事項 
 （１）特定非営利活動に係る事業 
 

事業名 事 業 内 容 実施 
日時 

実施 
場所 

従事者 
の人数 

受益対象者の
範囲 

事業費の 

金額 

（千円） 

 

 
市民活動団体の

財政的自立や制

度の充実のため

の情報収集・調

査・研究事業 

NPO法人の監事監査の質の向上

を目指し、非営利団体の不祥

事防止対策を考える研究会を

開催した。 

6/20 

7/25 

8/24 

9/21 

11/8 

12/21 

東京都 

港区 

 会議室 

4人 全国約5万の

NPO法人 

146 

社会から市民活

動団体への資金

還流の基盤づく

り事業 

NPO法人を支援する助成財団に

よる自主研究会「NPO支援財団

研究会」に参加。情報提供と

議事録作成。 

2/19 

4/21 

6/24 

8/26 

11/4 

東京都 

新宿区 

会議室 

2名 研究会に参

加する約20

の助成財団 

152 

法律や制度の実

現に向けた情報

提供その他の働

きかけ事業 

全国各地のNPO法人へのヒアリ

ングと国会ロビー活動を中心

に、政策提言活動を行った。 

 

（１）6月にNPO法改正が実現

した。 

（２）寄付税制の拡充には至

らず。次年度へ。 

（３）１２月の休眠預金活用

法案成立に貢献した。 

通年 全国 

及び 

国会 

 

4名 全国約5万の

NPO法人 

 

6,253 

市民に支えられ

た市民活動団体

の重要性の広報

と世論づくり事

業 

（１）NPO関連情報のｳｪﾌﾞｻｲﾄ

運営、通信・ﾒｰﾙﾏｶﾞｼﾞﾝ発行。 

 

（２）ｾﾐﾅｰ等への講師派遣、

研究会等への委員派遣、原稿

執筆、取材対応。 

通年 (1)シーズ

事務所 

 

(2)全国 

4名 
全国約5万の

NPO法人 

2,933 



市民活動団体の

活動の活性化を

図り、援助する

とともに各団体

への支援者を増

やす事業 

（１）認定NPO法人振興会の運

営。利用会員の認定取得・維

持を支援するコンサルティン

グ業。 

 

（２）東京ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・市民活動

ｾﾝﾀｰの認定相談＆ｾﾐﾅｰ開催。 

 

（３）寄付税制活用事例＆解

説の普及ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ等配布 

通年 (1)東京中

心に全国 

 

( 2 )  東京

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・

市民活動ｾ

ﾝﾀｰ 

 

(3)シーズ

事務所 

6名 
(1) 認 定 NPO

法人振興会

会員96団体 

(2)約 1万の

都内NPO法人 

(3)全国約 5

万のNPO法人 

8,653 

 
 



特定非営利活動法人シーズ・市民活動を支える制度をつくる会

（単位：円）
科目

Ⅰ資産の部
　１．流動資産
　　　現金預金 3,143,326
　　　未収金 447,252
　　　仮払源泉税 25,263
　　　棚卸資産 861,324
      貯蔵品 4,388
　　　流動資産合計 4,481,553
　２．固定資産
　（１）無形固定資産
　　　ソフトウェア　（注記４） 817,250
　　　無形固定資産計 817,250
　（２）投資その他の資産
　　　出資金　（注記６） 250,000
　　　投資その他の資産計 250,000
　　固定資産合計 1,067,250
　資産合計 5,548,803

Ⅱ負債の部
　１．流動負債
　　　未払金 229,355
　　　短期借入金 1,000,000
　　　預り金 129,536
　　　未払法人税等 70,000
　　　未払消費税 0
　　　流動負債合計 1,428,891
　２．固定負債
　　　長期借入金　（注記５） 2,450,000
　　　固定負債合計 2,450,000
　負債合計 3,878,891

Ⅲ正味財産の部
　　前期繰越正味財産 1,957,779
　　当期正味財産増減額 -287,867
　正味財産合計 1,669,912
　負債及び正味財産合計 5,548,803

平成２８年度　貸借対照表
2016(平成28)年　12月31日現在

金額



科目
Ⅰ経常収益
　１．受取会費
　　　正会員受取会費 2,160,000
　　　賛助会員受取会費 1,640,000
　　　法人会員受取会費 750,000 4,550,000
　２．受取寄付金
　　　受取寄付金 4,225,242
　３．受取助成金等
　　　受取助成金 2,275,551
　４．事業収益
　　　（1）情報収集調査研究 0
　　　（2）資金還流の基盤整備 120,000
　　　（3）法律や制度の実現 23,000
　　　（4）広報･世論形成 2,571,778
　　　（5）市民活動団体の援助 7,760,411 10,475,189
　５．その他収益
　　　受取利息 3
　　　雑収益 137,074 137,077
　経常収益計 21,663,059
Ⅱ経常費用
　１．事業費
　　（１）人件費
　　　　給料手当 8,380,124
　　　　退職金 0
　　　　法定福利費 1,069,443
　　　　福利厚生費 35,063
　　　　人件費計 9,484,630
　　（２）その他経費
　　　　物販売上原価 149,097
　　　　旅費交通費 1,131,649
　　　　資料収集費 81,925
　　　　印刷製本費 911,777
　　　　通信運搬費 1,391,301
　　　　備品消耗品費 124,602
　　　　諸会費 21,350
　　　　賃借料 999,708
　　　　減価償却費 451,500
　　　　水道光熱費 137,441
　　　　会議費 96,732
　　　　研究研修費 88,680
　　　　諸謝金 789,831
　　　　保険料 71,651
　　　　交際費 9,494
　　　　外注費 1,942,233
　　　　租税公課 21,700
　　　　支払手数料 135,452
　　　　支払利息 72,665
　　　　雑支出 24,234
　　　　その他経費計 8,653,022
　　　事業費計 18,137,652
　２．管理費
　　（１）人件費
　　　　給料手当 3,203,587
　　　　法定福利費 415,894
　　　　福利厚生費 13,635
　　　　人件費計 3,633,116
　　（２）その他経費
　　　　旅費交通費 58,100
　　　　印刷製本費 0
　　　　通信運搬費 51,950
　　　　備品消耗品費 108
         賃借料 0
　　　　その他経費計 110,158
　　　管理費計 3,743,274
　経常費用計 21,880,926

当期経常増減額 -217,867
Ⅲ経常外収益
　　　　 0
　経常外収益計 0
Ⅳ経常外費用
　　　　 0
　経常外費用計 0

税引前当期正味財産増減額 -217,867
法人税・住民税及び事業税 70,000

当期正味財産増減額 -287,867
前期繰越正味財産額 1,957,779
次期繰越正味財産額 1,669,912

平成２８年度　活動計算書
2016(平成28)年1月1日から2016(平成28)年12月31日まで

金額　（単位：円）

特定非営利活動法人シーズ・市民活動を支える制度をつくる会



平成２８（2016）年度　計算書類の注記
特定非営利活動法人　シーズ・市民活動を支える制度をつくる会

■注記１．重要な会計方針

　（１）消費税等の会計処理
　　消費税は税込み経理によっています。
　（２）棚卸資産の評価
　　販売用書籍を棚卸資産評価の対象とし、それぞれの取得原価と在庫数から算定しています。 
　（３）固定資産の減価償却方法
　　固定資産の減価償却方法は、定額法によっています。

■注記２．事業別損益の状況
　別表参照

■注記３．使途等が制約された寄付等の内訳
  使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。
  当法人の正味財産は1,669,912円ですが、そのうち74万円は使途が特定された寄付金です。
  したがって、使途が制約されていない正味財産は、929,912円です。

使途が指定された助成金・寄付金
内　容 期首残高 当期受入額 当期減少額 期末残高

認定ＮＰＯ法人制度の
活用事例の調査・普及
（助成：立正佼成会一
食平和基金）

0 996,619 996,619 0

認定NPO法人制度を活
用したファンドレイジン
グ推進事業（助成：日
本財団）

0 3,240,932 3,240,932 0

2016年税制改正活動
資金の寄付キャンペー
ン（指定寄付）

0 1,340,000 600,000 740,000

合　計 0 5,577,551 4,837,551 740,000

■注記４．固定資産の増減内訳
科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

無形固定資産
　　ソフトウェア 2,257,500 0 0 2,257,500 1,440,250 817,250
投資その他の資産
　　出資金 250,000 0 0 250,000 0 250,000

2,507,500 0 0 2,507,500 1,440,250 1,067,250

■注記５．借入金の増減内訳
科　目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

短期借入金 0 1,000,000 0 1,000,000
長期借入金 4,550,000 0 2,100,000 2,450,000 政策金融公庫

合　計 4,550,000 1,000,000 2,100,000 3,450,000

■注記６．出資金について

以上

2012（平成24）年、精算払い（後払い）の助成事業にかかる運転資金借り入れ（つなぎ融資）のため、東京コミュニティパ
ワーバンクに250,000円を出資して、借入資格を得ました。これまでに２回のつなぎ融資を利用し、いずれも返済が完了し
ていますが、現在も出資を継続しています。

備　考
（単位：円）

前期末の残高996,619円を全額前受
金として負債計上していましたが、当
期事業完了に伴い、同額を受取助成
金として収益に計上しました。

　財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によってい
ます。

備　考
理事　大澤龍から運転資金借入れ

前期末の残高3,240,932円を全額前受
金として負債計上していましたが、当
期事業完了に伴い、1,278,932円を受
取助成金として収益に計上し、
1,962,000円を返還しました。

当期、指定寄付を134万円受け入れ、
税制改正活動の人件費として60万円
を使用しました。残額74万円は、翌期
の税制改正活動人件費と、政策提言
ブックレットの制作費に使用します。

（単位：円）



経理・総務スタッフ2名の人件費、総会の開催費用を管理費とし、それ以外を事業費としました。
事業毎に明確にわけることができない共通事業経費は、各事業の従事割合に応じて按分しました。

従事割合 1% 1% 40% 18% 40% 100% （単位：円）

（１）情報収集
調査研究

（不祥事防止研究）

（２）資金還流の
基盤整備

（ＮＰＯ支援財団研究会）

（３）法律や制度の実現
（ＮＰＯ法・税制改正
アドボカシー活動）

（４）広報・世論形成
（PR活動・書籍販売

取材対応・講師・委員・原稿）

（５）市民活動の援助
（認定ＮＰＯ法人取得活用支援
コンサルティング・情報提供）

事業費合計 管理費 合計

Ⅰ．経常収益
　１．受取会費 0 0 2,608,180 0 0 2,608,180 1,941,820 4,550,000
　２．受取寄付金 0 0 4,225,242 0 4,225,242 0 4,225,242
　３．受取助成金 0 0 0 0 2,275,551 2,275,551 0 2,275,551
　４．事業収益 0 120,000 23,000 2,571,778 7,760,411 10,475,189 0 10,475,189
　５．その他収益 0 137,077 0 0 137,077 0 137,077
経常収益計 0 120,000 6,993,499 2,571,778 10,035,962 19,721,239 1,941,820 21,663,059
Ⅱ．経常費用
　　（１）人件費
　　　　給料手当 83,801 83,801 3,352,050 1,508,422 3,352,050 8,380,124 3,203,587 11,583,711

　　　　退職金 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　法定福利費 10,694 10,694 427,777 192,501 427,777 1,069,443 415,894 1,485,337
　　　　福利厚生費 351 351 14,025 6,311 14,025 35,063 13,635 48,698
　　　　人件費計 94,846 94,846 3,793,852 1,707,234 3,793,852 9,484,630 3,633,116 13,117,746
　　（２）その他経費
　　　　旅費交通費 2,783 8,244 287,092 184,244 649,286 1,131,649 58,100 1,189,749
　　　　資料収集費 515 515 34,702 9,266 36,927 81,925 0 81,925
　　　　印刷製本費 2,810 3,000 129,994 51,541 724,432 911,777 0 911,777
　　　　通信運搬費 11,754 11,754 470,816 225,401 671,576 1,391,301 51,950 1,443,251
　　　　備品消耗品費 1,096 1,096 44,058 19,723 58,629 124,602 108 124,710
　　　　修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　賃借料 9,143 9,143 442,711 164,580 374,131 999,708 0 999,708

　　　　減価償却費 4,515 4,515 180,600 81,270 180,600 451,500 0 451,500
　　　　水道光熱費 1,375 1,375 54,976 24,739 54,976 137,441 0 137,441
　　　　会議費 200 200 32,631 4,089 59,612 96,732 0 96,732
　　　　研究研修費 489 489 52,316 8,810 26,576 88,680 0 88,680
　　　　諸謝金 6,198 6,198 247,932 111,571 417,932 789,831 0 789,831
　　　　保険料 684 684 27,356 15,571 27,356 71,651 0 71,651
　　　　交際費 95 95 3,798 1,708 3,798 9,494 0 9,494
　　　　外注費 7,121 7,121 348,450 128,176 1,451,365 1,942,233 0 1,942,233
　　　　諸会費 214 214 8,540 3,842 8,540 21,350 0 21,350
　　　　租税公課 118 118 5,620 2,124 13,720 21,700 0 21,700
　　　　支払手数料 1,208 1,208 49,615 21,744 61,677 135,452 0 135,452
　　　　支払利息 727 727 29,066 13,079 29,066 72,665 0 72,665
　　　　物販売上原価 0 0 0 149,097 0 149,097 0 149,097

　　　　雑支出 234 234 9,374 5,018 9,374 24,234 0 24,234
　　　　貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　その他経費計 51,279 56,930 2,459,647 1,225,593 4,859,573 8,653,022 110,158 8,763,180
経常費用計 146,125 151,776 6,253,499 2,932,827 8,653,425 18,137,652 3,743,274 21,880,926
当期経常増減額 -146,125 -31,776 740,000 -361,049 1,382,537 1,583,587 -1,801,454 -217,867

（参考）定款第6条に掲げている事業
（１）　市民活動団体の財政的自立、および市民活動団体に関わる制度の充実のための情報収集、調査と研究をする事業
（２）　社会から市民活動団体への資金還流の基盤づくりをする事業
（３）　法律や制度の実現に向けた情報提供その他の働きかけをする事業 
（４）　市民に支えられた市民活動団体の重要性の広報と世論づくりをする事業 
（５）　市民活動団体の活動の活性化を図りこれを援助するとともにこの支援者を増やす事業

■注記２．事業別損益の状況



（単位：円）

Ⅰ資産の部
　１．流動資産
　　　現金預金
　　　　　手元現金 56,275
　　　　　みずほ銀行（新宿中央） 90,747
　　　　　ゆうちょ銀行（郵便振替） 579,102
　　　　　三菱東京UFJ銀行（中野駅南口） 0
　　　　　三菱東京UFJ銀行（神楽坂） 2,417,017
　　　　　三井住友銀行（飯田橋） 185
　　　未収金
　　　　　事業収益 認定NPO法人振興会コンサルティング料 183,600
　　　　　謝金 講師謝金・委員謝金 259,334
　　　　　印刷製本費 コピー機使用負担金 4,318
　　　仮払源泉税 25,263
　　　棚卸資産 販売用書籍在庫 861,324
　　　貯蔵品 切手 4,388
　　　流動資産合計 4,481,553
　２．固定資産
　　（１）無形固定資産
　　　　ソフトウェア 認定NPO法人振興会Q&Aサイト （OKwave） 126,000

ChangeRecipe 691,250
　　　　無形固定資産計 817,250
　　（２）投資その他の資産
　　　　出資金 東京コミュニティパワーバンク 250,000
　　　　投資その他の資産計 250,000
　　固定資産合計 1,067,250
　資産合計 5,548,803

Ⅱ負債の部
　１．流動負債
　　　未払金
　　　　　謝金 社会保険労務士 21,600
　　　　　交通費 スタッフ立替交通費 73,184
　　　　　通信運搬費 スタッフ立替通信費 12,846
　　　　　資料収集費 スタッフ立替資料収集費 6,490
　　　　　保険料 関口海外出張保険料 3,260
　　　　　会議費 スタッフ立替会議費 2,533
　　　　　備品消耗品費 スタッフ立替備品消耗品費 1,056
　　　　　租税公課 スタッフ立替収入印紙 1,000
　　　　　印刷製本費 スタッフ立替ｺﾋﾟｰ代 650
　　　　　雑支出 スタッフ立替ゴミ処理券 4,940
　　　　　水光熱費 事務所水光熱負担金3-12月分 101,796

229,355
　　　短期借入金
　　　　　大澤　龍 理事大澤龍からの借り入れ 1,000,000

1,000,000
　　　預り金
　　　　　給与源泉税 2016年7月～12月分 96,000
　　　　　報酬源泉税 2016年12月分 33,536
　　　　　　　　　　　 129,536

　　　未払法人税等 法人住民税均等割 70,000
　　　未払消費税 0
　　　流動負債合計 1,428,891
　２．固定負債
　　　長期借入金
　　　　運転資金 政策金融公庫　2018年（平成30年）2月まで 1,960,000
　　　　設備資金 政策金融公庫　2018年（平成30年）2月まで 490,000
　　　固定負債合計 2,450,000
　負債合計 3,878,891

Ⅲ正味財産の部
　　前期繰越正味財産 1,957,779
　　当期正味財産増減額 -287,867
　正味財産合計 1,669,912
　負債及び正味財産合計 5,548,803

特定非営利活動法人シーズ・市民活動を支える制度をつくる会

平成２８年度　財産目録
2016(平成28)年12月31日現在

金額科目


